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ناکامی جاعلان در فروش ملک
 ۱۱۰ میلیارد ریالی

گیلان امروز- فرمانده انتظامی استان اصفهان گفت: اعضای باندی 
که با جعل سند قصد فروش ملکی خالی از سکنه به ارزش ۱۱۰ میلیارد 
ریال را داشتند، در عملیات کارآگاهان اداره جعل و کلاهبرداری پلیس 

آگاهی دستگیر شدند.
خبری  کسب  پی  در  گفت:  آقاخانی  عبدالرضا  سردار  مهر،  گزارش  به 
مبنی بر فعالیت باندی در زمینه جعل سند برای املاک خالی از سکنه و 
کلاهبرداری از طریق فروش آنها موضوع به صورت ویژه در دستور کار 
کارآگاهان اداره مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی فرماندهی 

انتظامی استان اصفهان قرار گرفت.
وی با بیان اینکه اعضای این باند مهارت بالایی در تهیه اسناد جعلی 
داشتند گفت: آنها با پرسه زنی در مناطق بالای شهر اقدام به شناسایی 
املاک گران قیمت خالی از سکنه کرده و با اطمینان از عدم مراجعه 
طولانی مدت صاحبان ملک، برای آن سند جعلی تهیه و از این طریق 

آن را به فروش می رساندند.
این مقام مسئول عنوان داشت: سرانجام با تحقیقات گسترده کارآگاهان 
اعضای این باند سه نفره در حالی که قصد داشتند ملکی گران قیمت واقع 
در یکی از نقاط بالای شهر اصفهان که دارای ارزشی بالغ بر ۱۱۰ میلیارد 
برسانند  به فروش  بنگاه های معاملات ملکی  از  را در یکی  بود  ریال 

دستگیر و از آنان یک جلد سند بنچاق جعلی نیز کشف شد.
این مقام انتظامی با بیان اینکه متهمان دارای سوابق کیفری در زمینه 
جعل و کلاهبرداری هستند گفت: متهمان با اقرار صریح به بزه انتسابی 
همراه با پرونده تشکیل شده جهت سیر مراحل قانونی تحویل مراجع 

قضائی شده و با قرار تامین مناسب روانه زندان شدند.
سردار آقاخانی افزود: با تلاش کارآگاهان، صاحبان اصلی این ملک که از 
چنین اتفاقی بی اطلاع بودند شناسایی شده و در جریان این کلاهبرداری 

قرار گرفتند.
فرمانده انتظامی استان با هشدار به کسانی که املاک گران قیمت خود را 
به صورت بلاصاحب رها می کنند گفت: معمولًا زمین ها و املاک گران 
قیمت رها شده که هیچ گونه اقدامی برای مشخص کردن حدود مالکیت 
آنها صورت نگرفته مورد طمع جاعلان و کلاهبرداران قرار گرفته و این 
افراد با شناسایی چنین زمین ها و املاکی سعی می کنند با تهیه سند 

مجعول، آنها را به فروش برسانند.

نجات ۲۰ نفر از ساکنان مجتمع مسکونی
 از میان دود و آتش

ایمنی  خدمات  و  نشانی  آتش  سازمان  سخنگوی  امروز-  گیلان 
شهرداری تهران گفت: حریق مجتمع مسکونی ۱۳ آبان مهار و ۲۰ نفر از 

ساکنان ساختمان از مرگ نجات یافتند.
درباره جزئیات مهار شعله‌های آتش  با مهر  جلال ملکی در گفت‌وگو 
گفت: ساعت ۱۵:۲۴ وقوع حریق در ساختمان مسکونی چهارطبقه در 
محله ۱۳ آبان تهران به آتش‌نشانی اعلام شد. بلافاصله آتش‌نشانان ۴ 
ایستگاه به همراه خودرو تنفسی، تشک نجات و بالابر به محل حادثه 
اعزام شدند. حریق در پارکینگ منفی یک ساختمان ۴ طبقه ۲۸ واحدی 
رخ داده بود. وی افزود: حریق در قسمت نگهداری ضایعات در پارکینگ 
رخ داده بود و در حال سرایت به خودروها بود که بلافاصله نیروهای 
آتش‌نشانی از گسترش آتش و خسارت وارد آمدن به خودروها جلوگیری 
کردند. ملکی با بیان اینکه آتش نشانان در کمتر از سه دقیقه به محل 
حادثه رسیدند، تأکید کرد: دود زیادی تمام طبقات را فرا گرفته بود که 

آتش نشانان علاوه بر اطفا حریق برای نجات ساکنان وارد عمل شدند.
اهالی ساختمان که  از  نفر  به گفته سخنگوی سازمان آتش‌نشانی ۲۰ 
بام قرار داشتند توسط نردبام  لبه پنجره‌ها و پشت  در شرایط بدی در 

هیدرولیکی و نردبام دستی به خارج از ساختمان منتقل شدند.
وی با بیان اینکه این حادثه تلفات جانی نداشت، افزود: برخی از ساکنان 

دچار دود گرفتگی شدند که تحویل عوامل اورژانس شدند.

محموله ۴۰ میلیارد ریالی 
چادر مسافرتی قاچاق کشف شد

گیلان امروز- فرمانده انتظامی ویژه شرق استان تهران گفت: محموله 
۴۰ میلیارد ریالی چادر مسافرتی قاچاق در ورامین کشف شد.

به گزارش مهر، سردار عبدالرضا ناظری پیش از ظهر سه شنبه با تشریح 
این خبر بیان داشت: در پی گزارش‌های دریافتی مبنی بر اینکه فردی 
در خیرآباد ورامین اقدام به خرید و انبار چادرهای مسافرتی و مواد اولیه 
قاچاق می‌کند رسیدگی به پرونده در دستور کار مأموران مبارزه با کالای 
قاچاق پلیس آگاهی استان قرار گرفت. وی افزود: ماموران پلیس آگاهی 
استان با استفاده از منابع و تحقیقات محسوس و غیرمحسوس توانستند 
انبار مورد نظر را در خیرآباد شناسایی و پس از کسب مجوز قضایی در 
بازرسی از آن ۹۰۰۰ عدد چادر مسافرتی خارجی ۲۱۸۱ رول مواد اولیه 
تولید چادر مسافرتی در رنگ و طرح های مختلف و ۳۹۹۰ رول ۲۰۰ 

متری گونی چتایی جمعا به ارزش ۴۰ میلیارد ریال کشف شد.
این مقام ارشد انتظامی شرق استان تهران خاطر نشان کرد: در این رابطه 

یک نفر دستگیر و برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.

طوفان مرگبار در مسکو جان ۱۳ نفر را گرفت 
گیلان امروز- براثر طوفان شدید در مسکو پایتخت روسیه که روز 
دوشنبه به وقوع پیوست ۱۳ نفر جان خود را از دست دادند و بیش از 

۱۷۰ نفر مجروح شدند.
به گزارش ایسنا از تاس، »سرگی سابیانین« شهردار مسکو گفت: سرعت 
طوفان بیش از ۲۲ متر در ثانیه ثبت شده که علاوه بر تلفاتی که برجا 
گذاشته، هزاران اصله درخت در خیابان‌های شهر مسکو آسیب دیده‌اند و 

ساختمان‌های زیادی بر اثر شدت طوفان و رعد و برق تخریب شده‌اند.
وی با بی‌سابقه خواندن چنین طوفانی در مسکو افزود، هرم معروف ۶۵ 
انرژی‌زا که در ۲۰ کلیومتری شمال غرب  تنی گولود معروف به هرم 

مسکو قرار داشت بر اثر این طوفان شدید کاملا تخریب شد.
همچنین وزارت انرژی روسیه اعلام کرد: بر اثر این طوفان سهمگین 
خطوط برق رسانی و ۶۰۰ پست ترانسفورماتور به شدت آسیب دیده است 
که خاموشی بیش از ۷۳۰۰ واحد آپارتمانی را در مسکو به همراه داشت.

خبر

گیلان امروز- چند نفر با اونیفرم‌های اسـتریل، سـرتاپا سـپید پوشـیده، با 
ماسـک و عینـک و دسـتکش، دل قبـری را بـاز می‌کنند؛ نوارهـای زرد خطر 
بـه شـعاع ده متـری، دور قبـر کشـیده شـده‌اند و سـوگواران سـیاهپوش آن 
سـوی نوارهـا ایسـتاده‌اند و بـا بهـت از تبـی حـرف می‌زننـد کـه با مـرگ به 
عـرق می‌نشـیند. ایـن محتـوای فیلمـی اسـت از مراسـم تدفین یـک قربانی 

تب کریمـه کنگـو در ایران.
دیـدن همیـن فیلـم در فضـای مجـازی حـالا باعـث شـده اسـت خیلی‌هـا 

آنقـدر نگـران ایـن بیمـاری شـوند کـه دیگـر جرات 
خریـد گوشـت قرمز را نداشـته باشـند، امـا واقعیت 
ایـن اسـت که تـرس از تـب کریمه کنگـو از خودش 
شـیوع بیشـتری دارد وگرچه این بیمـاری خطرناک 
اسـت، امـا اگـر سـطح آگاهـی عمومـی بـالا باشـد، 

کاملا قابـل پیشـگیری و کنترل اسـت.
 تـب کریمـه کنگـو، یـک بیمـاری ویروسـی همـراه 
بـا تبـی خونریزی‌دهنـده اسـت، یعنی پـس از ورود 
ویـروس آن بـه بدن، بسـته بـه این‌که از چـه طریق 
منتقـل شـده باشـد، بیـن یـک روز تـا حداکثـر دو 
هفتـه، بـا علائمـی ناگهانـی ظاهـر می‌شـود و بیمار 
را بـا سـردرد، چشـم درد، درد عضلانـی و مفصلـی، 
تـرس از نـور، سـرخی چشـم‌ها‌، صـورت، گلـو و تب 
از  خونریـزی  بـه  و سـپس  می‌کنـد  غافلگیـر  بـالا 
بخش‌هـای مختلـف بـدن و گاهی مرگ ختم شـود.

عامـل تـب کریمـه کنگـو ویروسـی اسـت کـه در 
آن‌گونـه  و  می‌کنـد  زندگـی  کنه‌هـا  برخـی  بـدن 
کـه دکتـر شـاهین سـپنتا، دامپزشـک می‌گویـد از 
آنجـا کـه در پاییـز و بهار و تابسـتان فعالیـت کنه‌ها 
زیـاد می‌شـود، جمعیـت ویـروس هـم افزایـش پیدا 

می‌کنـد و شـیوع بیمـاری بیشـتر اسـت.
بـه گفتـه این دامپزشـک، تب کریمـه کنگو بیماری مشـترک میان انسـان و 
حیـوان اسـت، بنابرایـن بیمـاری از بدن همـه حیواناتـی که بدنشـان قابلیت 

میزبانـی کنه‌هـای آلـوده را داشـته باشـد، می‌توانـد به انسـان منتقل شـود.
بـه گفتـه او، گـزش کنـه آلـوده یـا حتـی لـه کردنـش، بیمـاری را منتقـل 
می‌کنـد و علاوه بـر آن ویـرس بـر اثر تماس مسـتقیم بـا خون یـا بافت‌های 
آلـوده مثـل دل و جگـر یا ترشـحات بیمـار هم جابه‌جـا می‌شـود و به همین 
علـت اسـت کـه در بیمارسـتان‌ها به پرسـنل هشـدار می‌دهنـد در برخورد با 
ایـن نـوع بیمـاران از تدابیر ویژه بـرای جلوگیری از انتقال بیماری به پرسـنل 

بیمارسـتان و مردم اسـتفاده کنند.

تب روی خط آمار
معتبرتریـن منبـع بـرای اطلاع‌رسـانی دربـاره وضعیـت تـب کریمـه کنگـو 
وزارت بهداشـت اسـت کـه شـیوع بیمـاری را از ابتـدای امسـال رصـد کـرده 
اسـت. میـان گزارش‌های مرکـز مدیریت بیماری‌هـای واگیر وزارت بهداشـت 
می‌شـود حتـی نقطه شـروع بیمـاری را پیدا کرد. گـزارش این سـازمان ثابت 
می‌کنـد امسـال نخسـتین بـار ابتلا بـه بیمـاری، بـه یـک بدبیـاری نـادر در 
سـردخانه کشـتارگاه زاهـدان مربـوط می‌شـود که باعث مشـکلی فنی شـد و 
گوشـت‌ها مرحلـه »پیش‌سـرد« را نگذراندنـد؛ یعنـی سـرد نشـدند و ویروس 

در آنهـا از بیـن نرفـت و همیـن اتفـاق باعـث شـد 19 کارگـر کشـتارگاه بـه 
بیمـاری مبتلا شـوند که با تشـخیص سـریع، همگـی درمان شـدند.

در ایـن مرکـز گزارش‌هـای دیگـری هـم می‌شـود از مـوارد بعـدی ابتلا پیدا 
کـرد کـه نشـان می‌دهـد از ابتـدای امسـال سـرجمع 28 نفر در اسـتان‌های 
سیسـتان و بلوچسـتان، کرمانشـاه، هرمـزگان و اصفهـان مبتلا شـده‌اند که 
دو نفرشـان فـوت کرده‌انـد کـه علـت اصلـی مرگ‌شـان تشـخیص دیرهنگام 

بوده اسـت.

از نظـر علمـی انتظـار مـرگ با تـب کریمـه کنگو به چشـم پزشـکان معمولا 
30 تـا 60 درصـد اسـت، امـا تـا ایـن زمـان در ایران،‌ نسـبت کشـته شـده‌ها 
بـه جمعیـت کلـی 7/4 درصـد بوده اسـت. آمار فوتی‌ها در سـال گذشـته هم 
کمتـر از میانگیـن جهانـی بود: شـش مورد مـرگ و میر بـه‌ازای 62 نفر مبتلا 

یعنـی کمتـر از 10درصد.
البتـه آمـار 28 نفری مبتلایان امسـال مربوط به کسـانی اسـت که تشـخیص 
تـب کریمـه کنگـو در آنهـا قطعـی شـده اسـت، امـا گروهـی دیگـر از موارد 
بسـتری در بیمارسـتان‌ها هنـوز مشـکوک بـه تـب کریمـه کنگـو هسـتند و 
ابتلای آنها به بیماری قطعی نشـده اسـت و در آمارهای رسـمی نمی‌گنجند.

علاج واقعه، پیش‌از وقوع باید
آمـار 28 نفـری مبتلایـان امسـال و 62 نفـری مبتلایان سـال گذشـته را که 
کنـار جمعیـت ایـران می‌گذاریـم، نتیجـه ایـن می‌شـود کـه بیمـاری هنـوز 
یـک اپیدمـی همه‌گیـر نیسـت؛ امـا متولیـان بهداشـت و درمـان نسـبت بـه 
هیـچ بیمـاری این‌قـدر خوشـبین نیسـتند که به آمـار کم آن اعتمـاد کنند و 
مطمئـن بماننـد در آینـده چند برابـر نخواهد شـد. به همین دلیل اسـت که 
بـه مـردم پیشـنهاد می‌کننـد علاج واقعه پیـش‌از وقـوع کننـد و در معرض 

خطـر قـرار نگیرنـد تا بیمـاری مجال شـیوع پیـدا نکند.

دکتـر سـپنتا، دامپزشـک توضیـح می‌دهـد هنـوز در بسـیاری از شـهرهای 
کشـورمان از کشـتارگاه‌های غیرصنعتـی بـرای ذبـح دام اسـتفاده می‌شـود و 
ایـن مراکـز از طریـق واسـطه‌ها و بدون رعایت اصول بهداشـتی گوشـت را به 
مـردم می‌فروشـند و بسـیاری از مـردم نمی‌دانند ذبـح دام در کشـتارگاه‌های 

غیرصنعتـی غیربهداشـتی، خطرنـاک و کاملا غیرقانونی اسـت.
تفـاوت کشـتارگاه‌های صنعتـی و غیرصنعتی این اسـت که در انـواع صنعتی، 
گوشـت مرحلـه »پیـش سـرد« را می‌گذرانـد و اگـر آلـوده به ویروس باشـد، 
دمـای  در  نمی‌توانـد  آن می‌میـرد، چـون  در  ویـروس 
صفـر تـا 4 درجـه دوام بیـاورد، امـا در کشـتارگاه‌های 
غیرصنعتـی ایـن مرحلـه وجـود نـدارد و علاوه بـر آن 
کارکنـان کشـتارگاه‌های غیرصنعتـی نیـز از تجهیـزات 
اسـتفاده  بیمـاری  انتقـال  از  جلوگیـری  بـرای  لازم 
ویـروس  بـه  شدنشـان  آلـوده  احتمـال  و  نمی‌کننـد 

بالاسـت.
ایـن دامپزشـک همچنیـن بـه مـردم پیشـنهاد می‌کند 
گوشـت تـازه را بـا دسـتکش پلاسـتیکی لمـس کنند و 
پیـش از خـرد کـردن دسـت‌کم 24 سـاعت در دمـای 
صفـر تـا 4 درجـه نگـه دارنـد تـا ویـروس در آن کشـته 
شـود. ویـروس تـب کریمـه کنگـو همچنین بـا پخت و 
پـز هـم از بین می‌رود. نکتـه دیگری که این دامپزشـک 
احتمـال می‌دهـد برخـی مـردم از آن بی‌خبـر باشـند، 
خطـر آلـوده بـودن شـیرهای فلـه‌ای و غیراسـتاندارد به 
ویـروس اسـت و بـه همیـن دلیـل از مـردم می‌خواهـد 
ایـن نـوع محصـولات را نخرنـد و اگـر ناچـار شـدند از 
ایـن نـوع محصـولات اسـتفاده کننـد، دسـت‌کم آنهـا 
را بجوشـانند. دکتـر محمدمهـدی گویـا، رئیـس مرکـز 
بهداشـت، مـردم  وزارت  واگیـر  بیماری‌هـای  مدیریـت 
را خاطـر جمـع می‌کنـد کـه داروی ایـن بیمـاری در 
کشـورمان وجـود دارد و بـه شـرط تشـخیص سـریع، اقدامات درمانـی انجام 
می‌شـود؛ همان‌طـور کـه 19 کارگـر کشـتارگاه صنعتـی زاهدان نجـات پیدا 
کردنـد، امـا بـه هـر حال ایـن بیمـاری در زمـره بیماری‌هـای مهلک اسـت و 
خطـر مـرگ در آن بـه طـور متوسـط 30 درصد اسـت به همین دلیل اسـت 
کـه گویـا از مـردم می‌خواهـد بـر سـر سلامتشـان، ریسـک نکنند و گوشـت 
را حتمـا از مراکـز بهداشـتی عرضـه دام بخرنـد. او بـا زنـده خریـدن دام و 
ذبـح خیابانـی‌اش بشـدت مخالـف اسـت و می‌گویـد: قصاب‌هـا و افـرادی که 
مسـتقیم با دام سـروکار دارند یا در کار ذبح دام هسـتند یا افرادی که دام را 
در منـزل یـا مجـاورت منزل خود نگهـداری می‌کنند، بیشـتر در معرض ابتلا 
بـه بیمـاری هسـتند. گویـا، هشـدار می‌دهـد کـه هر نـوع ذبـح دام خـارج از 
چرخه‌ای که وزارت بهداشـت و سـازمان دامپزشـکی تعیین کـرده، خطرناک 
اسـت و احتمـال انتقـال بیمـاری را بـالا می‌بـرد. ذبـح دام خـارج از چرخـه 
تعریـف شـده وزارت بهداشـت و سـازمان دامپزشـکی کـه گویـا به آن اشـاره 
می‌کنـد هم شـامل دام‌هایی می‌شـود کـه در کشـتارگاه‌های غیرصنعتی ذبح 
می‌شـوند و هـم دام‌هایـی را در برمی‌گیـرد کـه بـه شـکل قاچـاق از مرزهای 
شـرقی به کشـور آورده می‌شـوند و همیشـه منشـا‌ انواع بیماری‌های مشترک 
میـان انسـان و حیـوان بوده‌انـد، چـون گواهـی بهداشـتی ندارنـد و مراحـل 

قرنطینـه و پلاک‌کوبـی را نگذرانده‌انـد.

کریمه کنگو ؛ تب یا ترس

گیلان امروز- مشـکل بوی بـد دهان یکـی از معضلاتی اسـت کـه حدود 
۳۰ درصـد جمعیـت جهـان بـا آن مواجه هسـتند و علاوه بر خود فـرد، افراد 
دیگـر را نیـز درگیـر می‌کند. در ایامـی مثل ماه رمضـان، رعایت بعضی نکات 
تغذیـه‌ای و بهداشـتی علاوه بر کمک به سلامت فرد در طـول روزه‌داری، از 

بـوی بد دهـان نیز جلوگیـری می‌کند.
بـوی بـد دهـان می‌تواند از مشـکل دندان، معده یا حتی سـینوزیت‌ها ناشـی 
شـود. ایـن مشـکل در برخـی افـراد موقتـی اسـت و در برخـی دیگـر حالت 
مزمـن پیـدا می‌کنـد. اگـر ایـن بـوی بـد مربـوط بـه دهـان و دندان باشـد ، 
می‌تـوان بـا رعایـت بهداشـت دهان به سـادگی جلـوی آن را گرفـت، اما رفع 
بـوی بـد دهـان هنگامـی کـه ناشـی از مشـکلات داخلـی اسـت به سـادگی 

امـکان پذیر نیسـت.

رعایت بهداشت دهان و دندان در ماه رمضان ، اولین گام
حداقـل دو بـار مسـواک زدن در فاصله افطار تا سـحری و نخ دندان کشـیدن 
تـا حـد زیـادی از بروز بـوی بد دهان جلوگیری می‌کند. بهتر اسـت مسـواک 
خـود را هـر سـه مـاه یـک بـار عوض کنیـد؛ مسـواکی کـه مدت‌ها اسـتفاده 
شـده اسـت خـود عاملی بـرای ورود باکتـری و عفونت به داخل دهان اسـت.

باکتری‌هایـی کـه باعـث ایجـاد بـوی بد دهـان می‌شـوند در محیط اسـیدی 
به‌خوبـی رشـد می‌کننـد، بنابرایـن شسـتن دندان‌هـا بـا جـوش شـیرین، 
راهـکار طبیعـی بـرای مختـل کـردن رشـد ایـن باکتری‌هاسـت. می‌تـوان از 
جـوش شـیرین یـا دهانشـویه آنتی‌باکتریـال بـرای از بیـن بـردن جرم‌هـا و 
باکتری‌هـای مزاحـم کمـک گرفـت. جـوش شـیرین را می‌تـوان یک بـار در 
شـبانه روز مثـل خمیردندان به کمک مسـواک اسـتفاده کرد. شست‌وشـوی 
دهـان بـا آب نمـک  بـه روش قرقـره کـردن نیـز باعـث می‌شـود علاوه بـر 
دهـان، میکروب‌هـای احتمالـی گلو و لوزه نیـز از بین برونـد. همچنین تمیز 
کـردن زبـان بـا پشـت بعضـی از مسـواک‌ها کـه بـه همیـن منظـور طراحی 
شـده‌اند نیـز می‌توانـد پرزهـای زبـان را از باکتری‌هـا تمیـز کنـد. در نهایـت 
بهتـر اسـت هـر چنـد وقـت یـک بـار بـه دندانپزشـک مراجعـه کنیـد و از 

سلامت دنـدان و لثه‌هـای خـود مطمئن شـوید.

مواد غذایی پرمصرف در وعده های سحر و افطار
تغذیـه سـالم می تواند موجب آن شـود کـه تمامی بخش های بـدن فعالیت 
خـود را بـه درسـتی انجـام دهند. بـرای پیشـگیری از ایجـاد بوی بـد دهان، 
اسـتفاده از میوه‌هـا و سـبزیجات دارای فیبـر یکـی از بهترین راهکارهاسـت. 
بـرای مثـال خـوردن یک سـیب در فاصلـه افطار تا سـحر به مرطـوب ماندن 
دهـان در طـول روز کمـک می‌کنـد. مصـرف مـواد غذایـی غنـی از ویتامین 

D مثـل زرده تخم‌مـرغ، ماهـی، آب پرتقـال، ماسـت و اسـتفاده از میخـک، 
رازیانـه و هـل که خـواص ضدمیکروبی دارنـد در زمـان روزه‌داری برای حفظ 
بـوی خـوش دهان توصیه می‌شـود. علاوه بر ایـن جویدن برگ نعنـاع، پونه 
و جعفـری تـازه، کرفـس و خـوردن انجیـر بـه خوشـبو شـدن دهـان کمک 
زیـادی می‌کند. نوشـیدن چای سـیاه و سـبز باکتری‌های دهانـی و ترکیبات 
سـولفوری را کاهـش می‌دهـد و دهـان را هیدراتـه نگـه مـی‌دارد. بـه همین 
دلیـل نوشـیدن چـای بـدون شـیرینی بین افطـار تا سـحر توصیه می‌شـود. 
نوشـیدن آب و لیمـوی تـازه و نمـک همـراه پالـپ لیمو نیز دهان را خوشـبو 
می‌کنـد، بـه خصـوص ایـن مـورد ، بـوی بـد سـیر و پیـاز را تـا حـد زیـادی 

می‌دهد. کاهـش 

مرطوب نگه داشتن فضای دهان 
 راهکاری برای پیشگیری از بوی ناخوشایند

خشـکی دهـان بـه دلیـل کاهش بزاق ترشـح شـده رخ می‌دهـد و هنگامی 
کـه بـزاق کافـی در دهـان ترشـح نشـود، مـواد غذایـی در دهـان می‌ماند و 
بـوی بـد ایجـاد می‌کنـد. ایجـاد مشـکلاتی برای غـدد بزاقـی، خوابیـدن با 
دهـان بـاز و مصـرف برخـی داروهـا مثـل داروهـای کاهـش فشـار خـون و 
داروهایـی کـه بـرای درمـان آلرژی‌هـا مصـرف می‌شـود، می‌توانـد باعـث 
خشـکی دهـان و در نتیجـه ایجـاد تنفـس بدبـو شـود. همچنیـن سـیگار 
کشـیدن بـه دلیل خشـک کـردن فضـای دهان در تنفـس و ایجـاد بوی بد 

اسـت. تاثیرگذار 
به طور کلی نوشـیدن آب در طول روز خواص بسـیاری برای حفظ سلامت 
بـدن دارد. بـا ایـن حال اهمیت نوشـیدن آب بـه میزان کافـی در ماه رمضان 
چنـد برابر می‌شـود. دی‌هیدراته شـدن بدن علاوه بر تهدید سلامت، باعث 
خشـکی دهـان و بـروز بـوی ناخوشـایند می‌شـود. باکتری‌هـا برای رشـد به 
محیطـی بـا اکسـیژن کمتـر نیـاز دارنـد. همچنیـن بـزاق دهـان آنزیم‌هـای 
طبیعـی دارد کـه آنتی‌بادی‌هـا را فعـال می‌کند و مصـرف آب زیـاد می‌تواند 
ایـن واکنش‌هـا را کاهـش دهـد. هیدراتـه نگه داشـتن بدن علاوه بـر این که 
بـه حفظ سلامت کمـک می‌کند، دهـان را همیشـه مرطوب نگه مـی‌دارد و 

از بـروز بوی ناخوشـایند جلوگیـری می‌کند.

عفونت ، یک عامل تاثیر گذار بر بوی بد دهان
دقـت کنیـد کـه بعضی اوقـات بوی بـد دهـان منشـا پزشـکی دارد ، در این 
صـورت مـی بایسـت حتمـا بـا پزشـک دهـان و دنـدان مشـورت کنیـد و یا 
عوامـل دیگـری را بـرای ایـن مشـکل خـود مـورد بررسـی قـرار دهیـد. در 
مـواردی بیماری‌هـای کلیـوی و دیابـت کنتـرل نشـده می‌توانـد عامـل بوی 

بددهان باشـد. حسـاس شـدن به بوی غیرعـادی دهان و مراجعه به پزشـک 
می‌توانـد در تشـخیص سـرطان‌های زودرس مثـل سـرطان معـده و ریـه نیز 
کمـک کنـد. در بیمـاران کلیـوی عملکـرد نامناسـب کلیه‌هـا روی سیسـتم 
تنفسـی تاثیـر می‌گـذارد. در بیمـاران دیابتـی نیـز سـطح قنـد خـون ثبات 
نـدارد و بـه همیـن دلیـل بـدن قادر بـه مبـارزه بـا باکتری‌هایی کـه موجب 

بـروز عفونـت می‌شـود، نخواهـد بود.
عفونت‌هـای داخلـی و خارجـی سیسـتم تنفسـی، عفونت‌هـای سینوسـی، 
برونشـیت مزمـن، عفونـت لـوزه و ترشـح مخاط از پشـت حلق ممکن اسـت 
از عوامـل ایجـاد بـوی بـد دهـان باشـد. در بسـیاری از مـوارد هنـگام بـروز 
عفونت‌هـا مخـاط آلـوده کـه در گلو انباشـته می‌شـود، بوی بـدی را به دهان 
انتقـال می‌دهـد. اختلال رفلاکـس معـده بـه مـری نیـز یکـی از رایج‌تریـن 
علت‌هـای داخلـی بوی بد دهان اسـت. بازگشـت اسـید معده به سـمت مری 
حتـی باعـث بروز مشـکلاتی برای دندان و بیماری‌های سینوسـی می‌شـود و 

بایـد بـرای درمـان حتمـا به پزشـک مراجعه شـود.

مصرف بعضی از موادغذایی را متوقف کنید
دقـت کنیـد کـه سـیر و پیاز می توانـد در هنگام مـاه رمضان بـه عنوان یکی 
از عوامـل اصلـی در ایجـاد بـوی بد دهـان مطرح شـود که متاسـفانه بوی بد 
آن حتـی بـا مسـواک زدن هـم برطـرف نخواهد شـد. درواقع هنـگام مصرف 
ایـن مـواد غذایـی، معـده روغـن طبیعـی موجـود در غـذا را در فرآیند هضم 
جـذب می‌کنـد. ایـن روغـن از جریـان خـون و ریه‌هـا می‌گذرد تا بـه مقصد 
نهایـی در بـدن برسـد و این فرآینـد تا سـاعت‌ها باعث ایجاد بـوی بد هنگام 
تنفـس می‌شـود. اسـتفاده از بـرگ یا قرص نعنـاع بعد از مصـرف چنین مواد 
غذایـی تاثیـر زیـادی در از بیـن بردن ایـن بـو دارد. در واقع نعناع بـوی پیاز 
و سـیر را از بیـن نمی‌بـرد، امـا بـوی آن بـه سـایر بوهـای تنـد مـواد غذایی 

غالب اسـت.
علاوه بـر این بهتر اسـت مـواد خوراکـی مثـل نوشـیدنی‌های گازدار، کیک، 
شـیرینی و بسـتنی کـه حـاوی کربوهیـدرات زیـادی هسـتند را پیـش از 
سـحر مصـرف نکنیـد. مـواد غذایـی که حـاوی فیبر زیـاد هسـتند می‌توانند 
جایگزیـن ایـن مـواد شـود و از بـروز بـوی بـد دهـان پیشـگیری کننـد. در 
افـرادی کـه بـا هضـم مواد لاکتـوزدار مشـکل دارنـد، احتمـال بروز بـوی بد 
دهان در سـاعت‌های روزه‌داری بیشـتر اسـت. بهتر اسـت مصـرف مواد لبنی 
لاکتـوزدار در طـول روزه‌داری بـرای ایـن افـراد محـدود شـود. در نهایـت تـا 
داروهـای  و  مسـکن‌ها  آنتی‌هیسـتامین‌ها،  مثـل  داروهایـی  ممکـن  جـای 
ضدافسـردگی را در مـدت روزه‌داری کمتـر مصرف کنید تا از خشـک شـدن 

دهـان جلوگیـری کنید.

رفع بوی بد دهان در ماه رمضان


